
 

 

Miljø- og Fødevareministeriet • Slotsholmsgade 12 • 1216 København K  
Tlf. 38 14 21 42 • Fax 33 14 50 42 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mfvm@mfvm.dk • www.mfvm.dk  
 

Den 17. marts 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Minister for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 621 (MOF alm. del) stillet 21. 

februar 2020 efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 621 

” Hvis man sår efterafgrøder i en mark, som afvander via dræn til et minvådområde, så fjerner 

efterafgrøderne den kvælstof, det ellers var meningen, at minivådområdet skulle rense ud af 

drænvandet. Vil ministeren redegøre for, hvordan det undgås, at kvælstofvirkemidlerne ophæver 

hinanden, og vil ministeren redegøre for, hvordan man i beregningen af effekterne af de forskellige 

virkemidler tager højde for, at kvælstoffet kun kan fjernes en gang?”. 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet Landbrugsstyrelsen, som oplyser at: 

 

"Efterafgrøder reducerer udvaskningen af kvælstof fra de marker, hvor de etableres, men der vil fortsat 

kunne blive udvasket kvælstof fra marker med efterafgrøder. Det resterende kvælstof vil kunne bevæge 

sig i både drænvand, blive udvasket til grundvand eller afstrømme via overfladen. Der er derfor ikke 

tale om, at virkemidlerne efterafgrøder og f.eks. minivådområder ophæver hinanden, men derimod at 

der kan være en delvist overlappende effekt.  

 

Problemstillingen med den overlappende effekt er vi opmærksomme på. Derfor har ministeriet bedt 

Aarhus Universitet om at forholde sig til sådanne overlap i deres forestående opdatering af 

kvælstofvirkemiddelkataloget. Kvælstofvirkemiddelkataloget forventes færdigt inden sommeren 2020, 

og her vil der blive redegjort for samspillet mellem fladevirkemidler som eksempelvis efterafgrøder og 

dræn- og vandløbsvirkemidler, herunder minivådområder. Det vil efterfølgende blive vurderet i 

ministeriet, om dette giver anledning til at ændre på den måde, effekterne opgøres på. 

 

Desuden bidrager fladevirkemidler, f.eks. efterafgrøder, også til beskyttelse af grundvandet. Derfor kan 

der fortsat være behov for fladevirkemidler med grundvandseffekt i områder, hvor der etableres 

drænvirkemidler såsom minivådområder."    
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